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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время возросли требования к используемым в

производстве сортам и гибридам. На первый план вышли F1-гибриды,

обладающие комплексной устойчивостью к болезням и вредителям и

высокой выравненностью по основным хозяйственно ценным признакам.

Одной из самых востребованных технологий для ускорения процесса

получения F1-гибридов является производство линий удвоенных гаплоидов

(ЛУГ) в культуре изолированных микроспор (КИМ) (Domblides et al., 2018;

Djatchouk et al., 2019; Dong et al., 2021). КИМ ускоряет получение

генетически стабильных линий, позволяет сочетать различные признаки в

одном генотипе и облегчает поиск редких признаков, контролируемых

рецессивными генами (Ferrie and Caswell, 2011). Наибольший успех в

получении удвоенных гаплоидов через культуру микроспор достигнут у

рапса (Brassica napus L.). Эффективность УГ-технологии у других

представителей рода Brassica остается по-прежнему низкой (Шмыкова и др.,

2015; Dong et al., 2021). Исследователи отмечают, что генотипы вида Brassica

oleracea L., как правило, менее отзывчивы к эмбриогенезу в культуре

микроспор, чем генотипы B. napus L. и B. rapa L. (Winarto and Teixeira da

Silva, 2011; Gu et al., 2014; Шмыкова и др., 2015). Среди разновидностей вида

B. oleracea частота эмбриогенеза в культуре микроспор наиболее высока у

капусты брокколи (var. italica Plenck) (Lemonnier-Le Penhuizic et al., 2001),

капусты брюссельской (var. gemmifera (DC.) Zenker) (Ockendon and

Sutherland, 1987) и капусты цветной (var. botrytis L.) (Gu et al., 2014), в то

время как у капусты белокочанной (var. capitata L.) частота эмбриогенеза в

целом ниже (Rudolf et al., 1999; Bhatia et al., 2017). Высокая

генотипспецифичность и низкая частота эмбриогенеза селекционно ценных

генотипов является одной из главных проблем применяемых технологий

производства ЛУГ растений рода Brassica (Olmedilla et al., 2010). Повышение
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частоты эмбриогенеза капустных культур возможно при подборе

оптимальных условий культивации, например, состава среды (Bhatia et al.,

2017).

У эмбриоидов большинства генотипов рода Brassica, полученных в

культуре микроспор, наблюдается низкая способность к прорастанию, а

также непрямое прорастание эмбриоидов с образованием адвентивных

побегов или вторичный эмбриогенез (Dong et al., 2021). Кроме того, удвоение

полученных гаплоидов спонтанно происходит лишь у части растений.

Наибольшая частота спонтанного удвоения наблюдается у растений B. rapa,

таких как репа (77-100%) (Takahashi et al., 2012), горчица полевая (20-66%)

(Takahashi et al., 2012), капуста пекинская (60%) (Lee et al., 2014), и

разновидностей B. oleracea, например, брокколи (55-100%) (Yuan et al., 2015),

кольраби (7-91%) (Dias et al., 2003). Повышение частоты регенерации и

формирование проростков из эмбриоидов без промежуточных стадий, а

также повышение частоты спонтанной диплоидизации могло бы обеспечить

производство большего числа удвоенных гаплоидов с минимальными

усилиями и техническими ресурсами, что в свою очередь облегчило бы

создание F1-гибридов капустных культур.

Степень разработанности темы

Первый протокол производства удвоенных гаплоидов в культуре

изолированных микроспор был разработан для рапса (B. napus L.) (Lichter,

1981). Затем данный протокол, с небольшими модификациями, стали

использовать для получения удвоенных гаплоидов у других растений рода

Brassica: капусты цветной (Brassica oleracea var. botrytis), брокколи (B.

oleracea var. italica), капусты португальской (B. oleracea var. costata),

кольраби (B. oleracea var. gongylodes), капусты листовой (B. oleracea var.

acephala), капусты белокочанной (B. oleracea var. capitata) и капусты

китайской (B. rapa ssp. chinensis) (Duijs et al., 1992; Cao et al., 1994; Zhang et

al., 2008; Winarto and Teixeira da Silva, 2011; Yuan et al., 2012).
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Ряд исследователей сообщают об успешном усовершенствовании

методики получения удвоенных гаплоидов в культуре изолированных

микроспор брокколи (Dias et al., 2001; Na et al., 2011), капусты белокочанной

(Yuan et al., 2012; Zeng et al., 2015), листовой капусты (Zhang et al., 2008;

Wang et al., 2011), рапса (Tian et al., 2004; Klutschewski, 2012). При этом

многие генотипы растений рода Brassica по-прежнему могут быть

неотзывчивы или низко отзывчивы, имеют низкие частоты образования

проростков и спонтанной диплоидизации в КИМ и требуют поиска способов

увеличения конечного выхода УГ капустных растений в КИМ.

Цели и задачи исследования

Цель исследования – изучение влияния факторов на частоту

эмбриогенеза в культуре изолированных микроспор, частоту образования

проростков из эмбриоидов, частоту прямого прорастания эмбриоидов

растений рода Brassica: разновидностей Brassica oleracea L., таких как:

капуста белокочанная (var. capitata L.), капуста кольраби (var. gongylodes L.),

капуста брокколи (var. italica Plenck), капуста листовая (var. acephala DC.) и

рапса (Brassica napus L.).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить генотипспецифичность эмбриогенной отзывчивости в

культуре изолированных микроспор гомозиготных (ЛУГ, инбредные линии)

и гетерозиготных (F1-гибриды, линии высокой степени гетерозиготности)

генотипов капусты белокочанной (B.oleracea L.).

2. Изучить генотипспецифичность образования проростков из

микроспорогенных эмбриодов Brassica и связь прямого прорастания

эмбриоидов с их морфологической зрелостью.

3. Изучить влияние антиоксидантов (аскорбат и глутатион) на

жизнеспособность изолированных микроспор и частоту эмбриогенеза

отзывчивых и неотзывчивых генотипов капусты белокочанной (B.oleracea L.)

в культуре изолированных микроспор.
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4. Изучить влияние антибиотика (цефотаксим), полиамина

(путресцин), дисахаридов (мальтоза, сахароза), спирта (маннитол) на этапе

теплового шока (32,5 °С) изолированных микроспор Brassica на частоту

микроспорогенного эмбриогенеза, образования проростков из эмбриоидов и

прямого прорастания эмбриоидов.

5. Изучить влияние замены среды B5 на этапе изоляции и очистки

микроспор и среды NLN-13 на этапе теплового шока 13%-м раствором

сахарозы на частоту эмбриогенеза, частоту образования проростков и частоту

спонтанной диплоидизации капусты белокочанной (B. oleracea L.) в культуре

изолированных микроспор.

6. Изучить влияние воздействия низкой положительной

температуры (5 °C) на микроспорогенные эмбриоиды (B. oleracea L.) на

частоту их прямого прорастания.

Научная новизна

Впервые показано, что изоляция, очистка микроспор и инкубирование

во время прохождения теплового шока микроспор капусты белокочанной в

13% растворе сахарозы, рН 5,8 не оказывает негативного влияния на частоту

эмбриогенеза микроспор и конечный выход УГ капусты белокочанной.

Впервые показано, что обработка эмбриоидов капусты кольраби

низкими положительными температурами (5⁰C) в течение 3-9 дней

увеличивает частоту их прямого прорастания в 2 раза и частоту образования

проростков с 72,2% до 97,2%.

Впервые показано, что гомозиготные генотипы (ЛУГ, инбредные

линии) и гетерозиготные генотипы (F1-гибриды, линии высокой степени

гетерозиготности) капусты белокочанной имеют эквивалентные доли высоко

и средне отзывчивых в культуре изолированных микроспор образцов – 27,3%

и 24,5% соответственно.
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Теоретическая и практическая значимость

В результате анализа генотипспецифичности эмбриогенной

отзывчивости в культуре изолированных микроспор 56 гомозиготных (ЛУГ,

инбредные линии) и гетерозиготных генотипов (F1-гибриды, линии высокой

степени гетерозиготности) капусты белокочанной (B. oleracea) отмечено, что

соотношение высоко и средне отзывчивых к низко и неотзывчивым

одинаково для гомозиготных 27,3/72,7% и гетерозиготных 24,5/75,5%

образцов; соотношение отзывчивых генотипов (совокупность высоко, средне

и низко отзывчивых) к неотзывчивым по каждой группе также имело

сходство – 63,6/36,4% для группы гомозиготных и 50/50% для группы

гетерозиготных генотипов.

Установлена высокая положительная связь (r=0,87) числа

морфологически зрелых эмбриоидов с числом эмбриоидов, прорастающих

прямым путем. При этом в результате анализа генотипспецифичности

прорастания эмбриоидов на твердой питательной среде показано, что частота

образования проростков из эмбриоидов растений рода Brassica была в целом

выше, чем в ранее проведенных исследованиях других авторов, и составила

57,9% у капусты белокочанной, 69,9% у рапса, 71,8% у кольраби, до 81,7% у

брокколи.

Показано, что антиоксиданты (аскорбат, 20 мг/л и глутатион, 20 мг/л)

повышают (в 1,7 раза) частоту эмбриогенеза отзывчивых и способствуют

эмбриогенезу неотзывчивых генотипов B. oleracea, что объясняется более

высоким уровнем жизнеспособности изолированных микроспор,

инкубируемых в жидкой питательной среде с антиоксидантами.

Установлено, что инкубирование изолированных микроспор в

питательной среде с цефотаксимом (50 мг/л) на этапе теплового шока в

течение 24-48 часов с последующей заменой и культивированием микроспор

в питательной среде NLN-13 (без цефотаксима) стимулирует эмбриогенез

неотзывчивого генотипа B. oleracea var. capitata L. и существенно (в 3-7 раз)
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повышает частоту эмбриогенеза, частоту образования проростков до 91,7% и

частоту прямого прорастания эмбриоидов до 60% B. napus L.

Показано, что инкубирование изолированных микроспор в среде NLN-

13 с путресцином (0,2-0,5 мг/л) при температуре 32,5⁰C в течение 24-48 часов

с последующей заменой и культивированием микроспор в питательной среде

NLN-13 (без путресцина) не влияет на эмбриогенез микроспор и образование

проростков из эмбриоидов рапса (B.napus L.), однако способствует

получению эмбриоидов и растений-регенерантов неотзывчивого к

эмбриогенезу генотипа капусты белокочанной (B.oleracea var. capitata L.).

При исследовании влияния инкубирования микроспор в растворах

дисахаридов (мальтоза 130 г/л, сахароза 130 г/л), спирта (маннитол, 50 г/л) на

этапе теплового шока (24 ч., 32,5⁰C) показано, что растворы мальтозы или

маннитола полностью ингибируют эмбриогенез микроспор B. napus L. и

B.oleracea L., а раствор сахарозы увеличивает частоту эмбриогенеза и

конечный выход удвоенных гаплоидов (УГ) B. napus L. (не менее чем в 2

раза), но не оказывает значимого влияния на частоту эмбриогенеза и

конечный выход УГ B.oleracea L.

Отмечено, что использование раствора сахарозы (130 г/л) на этапе

изоляции, очистки и инкубирования микроспор во время теплового шока (48

ч., 32,5⁰C) с последующей заменой и культивированием микроспор в

питательной среде NLN-13 позволяет снизить трудоемкость и стоимость этих

этапов, при этом значения частоты эмбриогенеза, частоты образования

проростков, частоты спонтанной диплоидизации образцов B.oleracea L.

сопоставимы со стандартным протоколом.

Показано, что воздействие низкой положительной температуры (5⁰C)

на эмбриоиды кольраби (B. oleracea var. gongylodes L.) в течение первых 3-9

дней после их пересадки на твердую питательную среду увеличивает частоту

прямого прорастания в 2 раза и частоту образования проростков из
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эмбриоидов до 94,4-97,2% по сравнению с культивированием эмбриоидов

при 24⁰C.

Методология и методы исследования

Теоретические исследования основаны на аналитическом обобщении

опубликованных научных результатов. Экспериментальные исследования

проведены с использованием стандартных и частных методик и

последующей статистической обработкой данных. Полностью методология

описана в главе «Материалы и методы».

Положения, выносимые на защиту

1. Использование 13% раствора сахарозы (рН 5,8) вместо среды B5

(130 г/л сахарозы, 50 г/л маннитола, рН 5,8) на этапе изоляции и очистки

микроспор и вместо среды NLN-13 (рН 5,8) на этапе теплового шока не

снижает частоту эмбриогенеза в культуре изолированных микроспор.

2. Обработка микроспорогенных эмбриоидов Brassica oleracea var.

gongylodes L. низкой положительной температурой (5⁰C) в течение 3-9 дней

стимулирует их прямое прорастание.

3. Антиоксиданты поддерживают жизнеспособность микроспор B.

oleracea L. в питательной среде и, как следствие, существенно повышают

частоту эмбриогенеза в культуре изолированных микроспор.

Степень достоверности

Достоверность исследований подтверждается обширными

экспериментальными исследованиями, выбором необходимого количества

повторностей и объема выборки при закладке опытов, а также

статистической обработкой полученных экспериментальных данных.

Апробация результатов

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены

и одобрены на: Международной научной конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 160-летию В.А. Михельсона (г. Москва, 2020);
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Всероссийской с международным участием научной конференции молодых

ученых и специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова (г. Москва, 2021).

Публикация результатов исследований

По материалам диссертации опубликовано 5 научных работ, в том

числе 2 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ, 2 статьи в сборниках докладов и тезисов, 1 патент на

изобретение №2769815.

Личный вклад соискателя

Результаты экспериментальных исследований получены автором

лично. Соискателю принадлежат разработка программы исследования и

проведение основных экспериментов, теоретическое обобщение полученных

результатов.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 133 страницах, состоит из

введения, основной части, содержащей 23 таблицы, 8 рисунков, заключения,

списка принятых сокращений, библиографического списка, включающего

182 источника, в том числе 171 на иностранном языке.
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1 Обзор литературы

1.1 Возможности гаплоидных технологий

Использование таких биотехнологических приемов как культура

пыльников, микроспор или неоплодотворенных семязачатков для создания

линий удвоенных гаплоидов овощных культур является важным

инструментом в современной селекции (Domblides et al., 2018; Djatchouk et

al., 2019; Dong et al., 2021).

Гаплоидные растения представляют интерес для генетики и селекции,

так как каждый ген у гаплоида представлен единственным аллелем и

рецессивные аллели у таких растений не подавляются доминантными,

поэтому среди таких растений удобно отбирать формы с ценными

мутациями. За счет того, что для идентификации конкретных генов может

быть скринировано меньшее количество растений, удвоенные гаплоиды

также полезны в процессе отбора полигенных признаков (Ferrie and Caswell,

2011).

Главное преимущество выращивания растений из гаплоидных клеток –

быстрое получение константного нерасщепляющегося материала,

гомозиготного по всем аллельным генам. Это особенно важно для растений с

двулетним циклом развития и перекрестноопыляемых культур. Создание

удвоенных гаплоидов сокращает длительность селекционного процесса на 6-

12 лет (Байдина, 2018).

Гаплоидные клетки удобны для решения многих задач теоретического

плана и для генно-инженерных манипуляций, получения моносомных линий

и их использования для генетического анализа и хромосомной инженерии.

При изучении гаплоидных клеточных линий возможно получить более

точные данные о природе генных мутаций и цитоплазматической

наследственности (Ferrie and Möllers, 2011). Линии УГ могут использоваться

для идентификации маркеров, картирования генов и оценки генетической

изменчивости и количества генов для количественных признаков (Ferrie and

14

Möllers, 2011; Ferrie and Caswell, 2011). Одним из новых направлений

является использование удвоенных гаплоидов в качестве селекционного

материала в «обратной» селекции (Rudolf-Pilih et al., 2019).

1.2 Гаплоидные технологии у капустных культур

Впервые о способе получения УГ в культуре изолированных

микроспор в 1982 г. заявил Lichter, который смог получить проростки из

эмбриоидов, сформировавшихся в культуре изолированных микроспор

масличного рапса. В 90-х гг. технологию культуры микроспор стали

использовать для получения удвоенных гаплоидов у капусты цветной

(Brassica oleracea var. botrytis), брокколи (B. oleracea var. italica), капусты

португальской (B. oleracea var. costata), кольраби (B. oleracea var.

gongylodes), капусты листовой (B. oleracea var. acephala), капусты

белокочанной (B. oleracea var. capitata) и капусты китайской (B. rapa ssp.

chinensis) (Duijs et al., 1992; Cao et al., 1994; Zhang et al., 2008; Winarto and

Teixeira da Silva, 2011; Yuan et al., 2012).

Гаплоидная технология интенсивно используется в селекции и

улучшении сортов культур рода Brassica, например, для селекции B. napus,

сортов типа 'canola' (Xu et al., 2007); у B. oleracea, в селекции на устойчивость

к Plasmodiophora brassicae. Большинство выращиваемых в настоящее время

гибридов рапса были получены с помощью технологии удвоенных гаплоидов

(Hale et al., 2022).

Использование удвоенных гаплоидов значительно облегчает селекцию

капустных культур на комплексную устойчивость, генетический анализ


[…]


прямого прорастания эмбриоидов при 15 днях холодовой обработки в

темноте составила 7,5%, что было значительно меньше, чем 25% при 12 днях

такой обработки (рис. 8).

Рисунок 8. Проростки, полученные из эмбриоидов после холодовой

обработки при 5⁰C образца (Кор17хКор2фКи)2-1 на 3-й неделе культивации

Воздействие холодом повлияло на длительность периода культивации

эмбриоидов и сроки пересадки растений-регенерантов в почвенный субстрат.

После 30 дней культивирования в почвенный субстрат было пересажено

больше половины саженцев, полученных из эмбриоидов со сроками

холодовой обработки в темноте 3, 6, 9 дней и контроля. На 45-й день

саженцы, полученные при прямом прорастании эмбриоидов, подвергавшихся

воздействию холода в сочетании с темнотой сроком 3-9 дней, и контроль
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были полностью адаптированы к нестерильным условиям среды. Пересадка в

почвенный субстрат саженцев, полученных из прямо проросших эмбриоидов,

находившихся при 5⁰C 12 и 15 дней и при 24⁰C 3 и 6 дней в отсутствие света,

происходила однократно на 45-й день культивирования. Окончательно

растения-регенеранты данного образца капусты кольраби были

адаптированы через 70 дней после начала культивирования эмбриоидов на

твердой питательной среде.

При изучении влияния холодовой обработки и темноты для каждого из

вариантов опыта и контроля нами было использовано по 36 эмбриоидов

образца (Кор17×Кор2фКи)2–1 и всего было получено 216 растений-

регенерантов. Наибольшую частоту образования проростков (94,4-97,2%)

наблюдали у эмбриоидов после холодовой обработки в темноте сроком 3, 6,

9 дней. Частота образования проростков из эмбриоидов, культивируемых при

5⁰C 12 и 15 дней была сопоставима с контролем и составила 66,7-72,2%.

Меньше всего растений-регенерантов сформировалось из эмбриоидов,

культивируемых в темноте при 24⁰C – 17 и 19 шт., частота образования

проростков составила 47,2-52,8% (Синицына, 2021).

Работы многих авторов свидетельствуют о возможности стимуляции

прямого прорастания эмбриоидов рапса при холодовой обработке низкой

положительной температурой 1-10⁰C в течение 3-14 дней (Zhou et al., 2002;

Gu et al., 2004). Стимуляция прямого прорастания эмбриоидов посредством

холодовой обработки может быть связана с тем, что низкие температуры

вызывают обезвоживание клеток, необходимое для органогенеза эмбриоидов

(Chinnusamy et al., 2007; Fei et al., 2007).

В нашем исследовании у эмбриоидов образца капусты кольраби

(Кор17×Кор2фКи)2–1, культивируемых в темноте при температуре 5⁰C в

течение 3, 6 и 9 дней, частота прямого прорастания эмбриоидов увеличилась

в два раза по сравнению с контролем. Более длительная культивация при 5⁰C

в темноте сроком 12 и 15 дней привела к снижению частоты прямого
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прорастания эмбриоидов в 2 и 6 раз соответственно по сравнению с

контролем. Очевидно, в отличие от рапса, для капусты кольраби холодовая

обработка (5⁰C) в темноте сроком более 9 дней является избыточной и

оказывает ингибирующее влияние на прямое прорастание эмбриоидов.

Продолжительность воздействия холодом в темноте повлияла и на

сроки пересадки растений-регенерантов в почвенный субстрат. Растения-

регенеранты, полученные из эмбриоидов после культивации в темноте в

течение 3, 6 дней и холодовой обработки в темноте 12 и 15 дней, были

готовы к адаптации на 15 дней позже, чем саженцы со сроками холодовой

обработки без света 3, 6, 9 дней и контроль. Таким образом, культивация в

темноте и культивация в темноте при 5⁰C более 9 дней увеличивает время

прорастания эмбриоидов. Задержку побегообразования на 8–9 дней при

культивировании эмбриоидов в темноте в течение 15 дней также отмечает

Asif et al. (2001).

Частота образования проростков и частота прямого прорастания

эмбриоидов капусты кольраби при холодовой обработке (5 ⁰C) в темноте 3, 6,

9 дней были сопоставимы и значимо превосходили контроль. Следовательно,

оптимальным можно считать срок от 3 до 6 дней, требующий использования

минимума ресурсов и достаточный для стимуляции прямого пути развития

эмбриоидов капусты кольраби.

Таким образом, показано, что обработка низкими положительными

температурами (5⁰C) эмбриоидов кольраби (B. oleracea var. gongylodes L.) в

полной темноте в течение 3, 6, 9 дней увеличивает частоту их прямого

прорастания в 2 раза по сравнению с культивацией эмбриоидов при 24⁰С с

фотопериодом 16/8 час. день/ночь (контроль) и при 24⁰С в темноте, при этом

частота образования проростков достигла 94,4-97,2%.

Выявлено, что культивация эмбриоидов в темноте при 24⁰С в течение

3, 6 дней не влияет на частоту их прямого прорастания по сравнению с

контрольным вариантом, однако влечет снижение частоты образования
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проростков до 47,2%. Обработка низкими положительными температурами

(5⁰C) в течение 12 и 15 дней снижает частоту прямого прорастания в 1,8 и 6,2

раза соответственно, при этом частота образования проростков остается на

уровне стандартной методики.
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Заключение

В результате анализа генотипспецифичности эмбриогенной

отзывчивости в культуре изолированных микроспор отмечено, что

гомозиготные генотипы (ЛУГ, инбредные линии) и гетерозиготные генотипы

(F1-гибриды, линии высокой степени гетерозиготности) капусты

белокочанной (B.oleracea) имеют равное соотношение высоко и средне

отзывчивых к низко и неотзывчивым образцам, 27,3/72,7% и 24,5/75,5%,

соответственно; соотношение отзывчивых генотипов к неотзывчивым по

каждой группе также имело сходство – 63,6/36,4% для группы гомозиготных

и 50/50% для группы гетерозиготных генотипов. При этом степень

эмбриогенной отзывчивости изученных коллекций образцов видов и

подвидов Brassica в целом соответствует данным по отзывчивости растений

B. napus, B.oleracea var. capitata, var. gongylodes, var. italica в ранее

проведенных исследованиях других авторов.

Показано, что частота образования проростков из эмбриоидов растений

рода Brassica зависит от генотипа и варьирует от 57,9% до 81,7%.

Установлено, что прямое прорастание характерно для морфологически

зрелых эмбриоидов, показана высокая положительная связь (r=0,87) числа

морфологически зрелых эмбриоидов с числом эмбриоидов, прорастающих

прямым путем. В результате исследования установлена максимальная

частота прямого прорастания эмбриоидов на уровне 62,1% для капусты

брокколи (B.oleracea var. italica), в тех же условиях частота прямого

прорастания у капусты белокочанной (var. capitata), кольраби (var.

gongylodes) и рапса (B.napus) варьировала от 19,3% до 31,9%.

Выявлено, что в среде NLN-13 с антиоксидантами (аскорбат, 20 мг/л и

глутатион, 20 мг/л) жизнеспособность изолированных микроспор капусты

белокочанной через 7 дней культивирования на 20% выше по сравнению с

жизнеспособностью микроспор, культивируемых в стандартной

(контрольной) среде. При этом добавление в питательную среду глутатиона
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(20 мг/л) влечет существенное (в 1,7 раза) повышение частоты

микроспорогенного эмбриогенеза отзывчивых генотипов и способствует

эмбриогенезу неотзывчивого генотипа B.oleracea.

Добавление в питательную среду NLN-13 антибиотика цефотаксима

(50 мг/л) на этапе теплового шока изолированных микроспор рапса (B.napus

L.) в течение 1-2 суток с последующей заменой и культивированием

микроспор на питательной среде NLN-13 (без цефотаксима) существенно (в

3-7 раз) повышает частоту эмбриогенеза, увеличивает частоту образования

проростков до 91,7% и стимулирует прямое прорастание эмбриоидов на

твердой питательной среде до 60%.

Показано, что инкубирование микроспор при температуре 32,5⁰С в

течение 24-48 часов в среде с 0,2-0,5 мг/л полиамина путресцина не влияет на

частоту эмбриогенеза, прорастания/регенерации эмбриоидов рапса (B.napus),

однако стимулирует эмбриогенез и способствует получению растений-

регенерантов генотипа капусты белокочанной (B.oleracea) неотзывчивого к

эмбриогенезу при культивации микроспор по стандартной методике.

Установлено, что инкубирование микроспор рапса (B. napus L.) при

температуре 32,5⁰С в течение 24 часов в 13% растворе мальтозы и 5%

растворе маннитола полностью ингибирует эмбриогенез микроспор, а

инкубирование микроспор в растворе сахарозы (130 г/л) во время тепловой

обработки (32,5⁰С; 24 часа) увеличивает частоту эмбриогенеза и конечный

выход УГ рапса (в 2,3 и 2 раза соответственно), но не оказывает значимого

влияния на частоту эмбриогенеза и конечный выход УГ капусты

белокочанной и листовой.

Выявлено, что использование 13%-го раствора сахарозы вместо среды

B5 на этапе изоляции и очистки микроспор и вместо среды NLN-13 на этапе

теплового шока не приводит к снижению частоты эмбриогенеза, частоты

образования проростков, частоты спонтанной диплоидизации, а также к
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снижению выхода удвоенных гаплоидов капусты белокочанной в культуре

изолированных микроспор по сравнению со стандартным протоколом.

Показано, что обработка низкими положительными температурами

(5⁰C) эмбриоидов кольраби (B. oleracea var. gongylodes L.) в полной темноте в

течение 3, 6, 9 дней увеличивает частоту их прямого прорастания в 2 раза по

сравнению с культивацией эмбриоидов при 24⁰С с фотопериодом 16/8 ч.

день/ночь (контроль) и при 24⁰С в темноте, при этом частота образования

проростков достигает 94,4-97,2%.

Рекомендации производству

1. В производстве линий удвоенных гаплоидов капусты

белокочанной в культуре изолированных микроспор для повышения частоты

эмбриогенеза культивируемых микроспор рекомендуется использовать среду

NLN-13 с добавлением 20 мг/л глутатиона.

2. В производстве линий удвоенных гаплоидов рапса в культуре

изолированных микроспор для повышения частоты эмбриогенеза

культивируемых микроспор и прямого прорастания сформировавшихся

эмбриоидов рекомендуется во время теплового шока (32,5±0,1⁰C в течение 48

ч.) использовать среду NLN-13, содержащую 50 мг/л цефотаксима.

3. В производстве линий удвоенных гаплоидов капусты

белокочанной в культуре изолированных микроспор для изоляции, очистки и

инкубирования микроспор в условиях инициирующего стресса (32,5±0,1⁰C в

течение 48 ч.) рекомендуется использование 13% раствора сахарозы, что

позволяет существенно снизить трудоемкость и расход химических

реактивов.

4. В производстве линий удвоенных гаплоидов капусты кольраби в

культуре изолированных микроспор для стимуляции прорастания

эмбриоидов рекомендуется использовать обработку низкими

положительными температурами (5⁰C) в течение 3-6 дней.
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Список сокращений

г. – год

гг. – годах

д.в. – действующее вещество

ч. – часы

УГ – удвоенные гаплоиды

ЛУГ – линии удвоенные гаплоиды

КИМ – культура изолированных микроспор

об./мин. – оборотов в минуту

мм – миллиметры

см – сантиметры

мл – миллилитры

мкл – микролитры

мин. – минута

сек. – секунда

бут. – бутоны

г/л – грамм на литр

мг/л – миллиграмм на литр

M – моль

мкМ – микромоль

ч.Петри – чашка Петри

шт. – штуки

r – коэффициент корреляции
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