Заместителю председателя диссертационного совета 35.2.030.08, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева», доктору биологических наук, профессору В.В. Пыльневу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Сеницыной Анастасии Александровны на тему: «Усовершенствование методики получения удвоенных гаплоидов в культуре изолированных микроспор растений рода *Brassica* L.», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки).

ФИО Домблидес Артур Сергеевич
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки Доктор сельскохозяйственных наук, сельское хозяйство
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.01.05 «Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений»
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Нет
Должность заведующий
Название структурного подразделения лаборатория генетики и цитологии
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр овощеводства» ФГБНУ ФНЦО
Почтовый индекс, адрес места работы 143080, Московская обл, п. ВНИИССОК (Одинцовский район), ул. Селекционная, д.14
Адрес электронной почты priemnaya@vniissok.ru
<p>Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Домблидес, А.С. Ускоренное создание гомозиготных линий листовых культур семейства Brassicaceae Burnett в культуре микроспор in vitro/ Е.А. Домблидес, О.А. Чичварина, А.И. Минейкина, Е.Л. Курбаков, В.А. Харченко, А.С. Домблидес, А.В. Солдатенко // Овощи России. – 2019. – № 4 (48). – С. 8-12. – DOI 10.18619/2072-9146-2019-4-8-12. 2. Домблидес, А.С. Совершенствование технологии получения удвоенных гаплоидов капусты белокочанной в культуре изолированных микроспор in

- in vitro / К.С. Коротцева, Е.А. Домблидес, А.С. Домблидес // Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии: сб. тезисов 19-ой Всероссийской конференции молодых учёных, посвященной памяти академика РАСХН Георгия Сергеевича Муромцева. – М. : Изд-во ФГБНУ ВНИИСБ. – 2019. – С. 17-19 – EDN OCGETM.
3. Domblides, A. Production of doubled haploid plants of Cucurbitaceae family crops through unpollinated ovule culture in vitro / E. Domblides, G. Khimich, I. Korotseva, L. Kan, A. Domblides, V. Pivovarov, A. Soldatenko, N. Shmykova // Acta Horticulturae. – 2020. – Vol. 1294. – P. 19-28. – DOI 10.17660/ActaHortic.2020.1294.4.
4. Domblides, A. Haploid embryogenesis in isolated microspore culture of carrots (*Daucus carota* L.) / N. Shmykova, E. Domblides, T. Vjurts, A. Domblides // Life. – 2021. – Vol. 11, N 1. – С. 1-17. DOI 10.3390/life11010020.
5. Domblides, A. Production of gynogenic plants of red beet (*Beta vulgaris* L.) in unpollinated ovule culture in vitro / T. Zayachkovskaya, E. Domblides, V. Zayachkovsky, L. Kan, A. Domblides, A. Soldatenko // Plants. – 2021. – Vol. 10, N 12. – DOI 10.3390/plants10122703.

Домблидес Артур Сергеевич,
Зав. лабораторией генетики и цитологии,
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр овощеводства»
доктор сельскохозяйственных наук (06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений)

«20» апреля 2023 г.

Подпись Домблидес заверить
Секретарь Воскожиная О.А.
20 04 2023

Заместителю председателя диссертационного совета 35.2.030.08, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева», доктору биологических наук, профессору В.В. Пыльневу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Сеницыной Анастасии Александровны на тему: «Усовершенствование методики получения удвоенных гаплоидов в культуре изолированных микроспор растений рода *Brassica* L.», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки).

ФИО Мухина Жанна Михайловна
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки Доктор биологических наук, сельское хозяйство
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.01.05 «Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений»
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Нет
Должность Главный научный сотрудник лаборатории биотехнологии и молекулярной биологии, Советник директора по инновациям и координации НИР
Название структурного подразделения Лаборатория биотехнологии и молекулярной биологии
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр риса» ФГБНУ ФНЦ риса
Почтовый индекс, адрес места работы 350921, г. Краснодар, пос. Белозёрный, дом 3
Адрес электронной почты arrri_kub@mail.ru
<p>Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:</p> <p>1. Савенко, Е.Г. Оптимизация технологической схемы получения dh-растений капусты белокочанной (<i>Brassica oleracea</i> L.) в условиях культуры</p>

пыльников *in vitro* / Е.Г. Савенко, Ж.М. Мухина, В.А. Глазырина, Л.А. Шундрин, Н.В. Епифанович // Современное состояние, проблемы и перспективы развития аграрной наук: материалы III междунар. науч. конф.; науч. ред.: В.С. Паштецкий. –2018. – С. 77-78.

2. Савенко, Е.Г. Использование биотехнологических методов в создании удвоенных гаплоидов при селекции капусты белокочанной / Е.Г. Савенко, Ж.М. Мухина, В.А. Глазырина, Л.А. Шундрин // Труды Кубанского государственного аграрного университета. – 2018. – № 74. – С. 144-150.

3. Савенко, Е.Г. Контроль гаметного происхождения регенерантов капусты белокочанной в культуре пыльников *in vitro* / Е.Г. Савенко, Ж.М. Мухина, В.А. Глазырина, Л.А. Шундрин // Современное состояние, проблемы и перспективы развития аграрной науки: материалы V междунар. науч.-практ. конф.; науч. ред.: В.С. Паштецкий. –2020. – С. 185-187.

4. Савенко, Е.Г. Использование молекулярно-генетического подхода для решения практических задач экспериментальной гаплоидии капустных овощных культур / Е.Г. Савенко, Ж.М. Мухина, В.А. Глазырина // Труды Кубанского государственного аграрного университета. – 2020. –№ 85. – С. 220-226.

5. Савенко, Е.Г. Оптимизация технологии экспериментальной гаплоидии риса применительно к генотипам с окрашенным перикарпом / Е.Г. Савенко, Ж.М. Мухина, Т.Л. Коротенко, В.А. Глазырина, Л.А. Шундрин // Рисоводство. – 2021. – № 2 (51). – С. 12-20.

Мухина Жанна Михайловна,

Советник директора по инновациям и координации НИР,

Главный научный сотрудник

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр риса»

Д.б.н.

06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений

«26» 04 2023 г.

Подпись *Ж.М. Мухиной* / заверено

Ученый секретарь,

с.а.с.а. Саадулова Д.В.